en raison de dettes. 11- Un juif commettant un crime encourrant la peine capitale à l’encontre 

d’un de ses coreligionnaires devait faire l’objet d’une enquête, mais sans pour autant être 

torturé. Par ailleurs, s’il était arrêté, il devait être voirson apport en nourriture. 12- Si un objet 

volé était retrouvé dans un gage aux mains d’un juif, celui auquel il avait été subtilisé pouvait 

en demander la restitution. Pour cela, il devait donner au juif la somme équivalente au montant 

du bien qui avait été établie dans un serment prêté par le premier. Il devait aussi jurer n’avoir 

pas eu connaissance de la provenance illicite de l’objet. Le juif ne pouvait pas être contraint 

de remettre ce bien jusqu’au remboursement de son argent. 17- Quand un litige opposait un 

juif à un chrétien, ou à un coreligionnaire et qui nécessitait la prestation d’un serment, il devait 

jurer sur la loi de Moïse dans la synagogue. 18- Quand un litige opposait un juif à un autre, ils 

n’étaient pas tenu de comparaître devant le bayle ou un juge chrétien, mais ils pouvaient régler 

la question à la synagogue selon leur Sunna. 19- Rappel de la limite légale d’intérêt de quatre 

deniers par livre et par mois. 20- Ceux qui avaient contracté une dette avec un juif, devaient 

être obligés, par le bayle et le juge d’Alcoletge, de lui restituer son argent sans querelles etc., 

immédiatement après que le dit juif ait demandé l’intervention desdits bayle et juge (la 

contrainte n’était pas pour le juif mais pour les officiers de la ville qui devaient intervenir). 25- 

Autorisation pour les juifs d’avoir leur propre cimetière et sa localisation. 

 ACA, C, Reg. 383, ff. 40r-42r. 

a : Publ. : BAER, p. 216-222, n° 175. 

b : Trad. du n° 4 : NIRENBERG (David), Violence et minorités au Moyen Âge, Paris, PUF, 2001, p. 254. 
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 Nos Infans etc volentes dare causam et operam, ut ad villam nostram de Alcolegia judei 

veniant populatem et, cum inibi fuerint, nostris gratiis et immunita[ti]bus [et] privilegiis ac 

privilegiatis usibus decorentur, cum presenti carta nostra nunc et in perpetuum valitura per nos 

et omnes heredes et successores nostros gratis et ex certa scientia, deliberacione prehabita et 

tractatu, recipientes omnes et singulos judeos et judeas, qui nunc [in] dicta villa sunt et qui ad 

eam causa populandi venerint et totam ipsorum posteritatem sub nostris protectione et 

defensione et guidatico speciali, con[ce]dimus eis ac [eorum posteritati ?] franchitates,